PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от   14   января   2015   года   №   9-р
	Об установлении норматива денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год

В целях реализации Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 года «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 года № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета», на основании решения Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области                       от 20.12.2011 года № 136 «Об утверждении правил расчета нормативов денежных затрат                         на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения МО Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»:

1. Установить норматив денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в размере 45,85 руб./кв.м. (в ценах декабря 2014 года) (Приложение 1).

2. Применять установленный норматив денежных затрат при определении размера ассигнований из местного бюджета, предусматриваемый на эти цели в 2015 году.

3. Данное распоряжение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и опубликовать                                  в районной газете «Красная звезда».

4. Распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         С.Л. Потапова

Согласовано:

Глумилина Н.В.

Берстнев А.Р.

Грибукова Л.Н.

Цветкова Е.Н.
Петрюк О.Г.

Михалева И.Н.
Исп. Бойцова О.А. (36-572)
Разослано: дело-2, ОГХ-2, юротдел-1, редакция-1, районная библиотека-1.
Приложение 1

к распоряжению администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
от 14 января 2015 года № 9-р
Расчет норматива денежных затрат
на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения V категории муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Норматив денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области предусматривает финансирование комплекса работ по содержанию 1 кв.метра автомобильных дорог, обеспечивающего поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценку их технического состояния, а также организацию и обеспечение безопасности дорожного движения.

При разработке настоящих нормативов учтен допустимый уровень летнего и зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующий требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования                                             к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям безопасности дорожного движения».

Категории автомобильных дорог общего пользования местного значения определены                         в соответствии со стандартом, установленным СНиП 2.07.01.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в ведении муниципального образования  Приозерское городское поселение                           по состоянию на 01.01.2014 года, составляет:

	Протяженность                  в метрах, всего
	Асфальтобетонное покрытие
III категория, в метрах
	Гравийное покрытие
IV категория, в метрах
	Грунтовое покрытие
V категория, в метрах

	59 342
	29 503
	24 250
	5 589

L – 59 342.0 м.
Площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся                    в ведении муниципального образования Приозерское городское поселение, составляет:

	Площадь
в кв.м, всего
	Площадь дорог
III категории в кв.м
	Площадь дорог
IV категории в кв.м
	Площадь дорог
V категории в кв.м

	439 308
	236 024
	169 750
	33 534

S - 439 308 кв.м.

Основными факторами, влияющими на размер денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, являются:

а) температурная зона, в которой расположена автомобильная дорога;

б) категория автомобильной дороги, протяженность и площадь участков автомобильных дорог по категориям;

в) наличие и количество защитных и искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог, являющихся технологической частью автомобильной дороги (элементы озеленения, имеющие защитное значение; мосты, дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, стоянки (парковки) транспортных средств, тротуары и другие сооружения, предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности,                             за исключением объектов дорожного сервиса).

Нормативы затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год рассчитаны исходя из анализа выполнения работ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории за 2014 год.

Фактические затраты содержания дорог общего пользования местного значения                               V категории за 2014 год составили 1 537 534 рублей.

Средняя площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения                             V категории составляет 33 534.0 кв.м, соответственно:

- норматив затрат на содержание квадратного метра площади дорог общего пользования местного значения V категории составляет 45,85 руб./ кв.м.

Е.В. Федотова
Е.В.Федотова